
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1852 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 316 del 24-08-2016 
(n. 976 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FORNITURA ASFALTO A FREDDO PER MANUTENZIONE STRADE STAGIONE 

AUTUNNALE-IMPEGNO ED AFFIDAMENTO 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTA la necessità di acquistare asfalto a freddo per la manutenzione delle strade del territorio del 
Comune di Ortona per il periodo autunnale 2016; 
CONSIDERATO  che l’art. 1 del comma 270 della L. Finanziaria 2016, mediante modifica del 
comma 450 dell’art. 1 L.296/2006, ha previsto la facoltà per gli enti comunali di effettuare acquisti 
con modalità non  elettronica per importi inferiori a mille euro, con l’avvertenza che tale importo 
dovrà tenere conto della non applicazione del principio artificioso del frazionamento, pena 
l’elusione dell’obbligo normativo; 
CONSIDERATO , per quanto sopra esposto, di affidare la fornitura tramite il mercato libero in 
quanto l’importo presuntivo della fornitura è inferiore a 1000 euro; 
VISTO che il materiale necessario alle esigenze del personale del 3° settore corrisponde al prodotto 
commercializzato dalla ditta “SICIT Bitumi srl”, con sede in Via Mario Tognato n. 18, 35042 Este 
(Pd), p.iva 03885810287, società presente sul MEP, sul sito “acquistinretepa.it” del Ministero 
dell’Economia e Finanze; 
EVIDENZIATO  che con il presente atto si intende procedere all’affidamento della fornitura di 
asfalto a freddo tramite ordine alla suddetta ditta “SICIT Bitumi srl” al prezzo e alla condizioni 
riportate nel preventivo n. 14550 del 23.08.2016 e relativo alla fornitura di conglomerato 
bituminoso a freddo Black-Cold in sacchi da 25 kg, bancale da 1,50 tn, con un numero totale di 180 
sacchi al prezzo cadauno di € 4,20 cad.; 
RITENUTO il suddetto preventivo congruo e rispondente alle esigenze dell’ente sia sotto l’aspetto 
economico sia rispetto alla celerità della consegna del prodotto oltre al confronto economico 



Pag. 2 di 2 

effettuato sulla piattaforma elettronica; 
VISTO  l’art. 36 del D.gls n. 50/2016 per gli affidamenti sotto soglia; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INPS n. 3581520 del 29.06.2016, scadenza 27.10.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: Z4F1AF94D3; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 
2. Di affidare, per l’acquisto di forniture alla ditta “SICIT Bitumi srl” con sede ad Este (Pd), la 
fornitura di: 
- n. 180 sacchi di asfalto a freddo in sacchi da 25 kg di conglomerato bituminoso a freddo plastico 
BLACKCOLDSACCO, comprensivo di trasporto; 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

Capitolo 39103005 
Impegno n. 20160002689 

Creditore SICIT Bitumi srl- codice fornitore: 157859 
         Partita Iva 03885810287 

Causale asfalto a freddo in sacchi da 25 kg.  
CIG  Z4F1AF94D3 

Importo  922,32 
 

Codice univoco ufficio per fatturazione elettronica: FCXJ9N 
 
Di imputare la spesa complessiva di euro 922,32 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 
2016 39103050 € 922,32 

 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  25 agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


